
ftUPv/ 

RUA BEMARDINO MARTINS PILHO 

Decreto nQ 6683 de 18-09-1981 

Protocolado tl& 21.171 de 26-^06-1981, em nome de 

vereador Orestes Segállio e Outros ^ 

Formada pela rua 30 do Jardim das Bandeiras 

Início na Avenida Anton von Zuben 

Término na rua Marcelo Ranuzia 

Jardim das Bandeiras 

dr. Francisco Amaral. 

Obs.: Decreto assnado pelo Prefeito Municipal 

BEHNARDINO MARTINS FILHO 

dizeres: 

0 vereador Segállio justificou esta indicação com estes 

"Bemardino Martins Filho nasceu no dia 18-02-1915 e 

faleceu no dia 12-05-1981. Homem ativo, dedicou grande parte de sua 

vida a realizar uma série de benefícios em prol dos moradores da Vi- 

la Industrial, onde residia h Avenida Carlos de Campos, 698. Foi o 

fundador da Sociedade Amigos do Bairro da Vila Industrial e também o 
.t 

pioneiro em promover a campanha para a reforma da igreja São José.Ira 

balhando ativamente em obras filantrópicas, Bemardino Martins Filho 

também deixou a sua contribuição no futebol, tendo feito parte da e— 

quipe do Campinas Futebol Clube, onde ganhou o apelido de Nardinho.E 

xerceu também a profissão de mecânico ajustador e foi aposentado pe- 

la antiga Companhia Mogiana de Estradas de Ferro." 



M\y 

C,P! 

'* t^'i 

RUA BEHRARDIÍTO MARTINS PILHO 

6âm.ara JVlimLclp-al de Sarap-Lnas 

Estado de São Paulo 

J U S T IFICATIVA 

Bernardino Martins Filhó nasceu no dia 18 de 

fevereiro de 1915 e faleceu no dia 12 de maio do corrente ano. 

Homem ativo, dedicou grande parte de sua vida a realizar uma sé- 

rie de benefícios em prol dos moradores da Vila Industrial, onde 

residia à Avenida Carlos de Campos, 698. Foi o fundador da So — 

ciedade Amigos do Bairro da Vila Industrial, e também o pionei- 

ro em promover a campanha para a reforma da Igreja de São José. 

Trabalhando ativamente em obras filantrópi- 

cas, Bernadino Martins Filho também deixou a sua contribuição no 

futebol, tendo feito parte da equipe do Campinas Futebol Clube , 

onde jganhou o apelido de Nardinho. Exerceu também a profissão 

de mecânico ajustador e foi aposentado pela antiga Cia. Mogiana 

de Estrada de Ferro. 

ORESTES segâllio 

Vereador 



SUA BEIMEDIHO MARTI 13 RIMO 
W Ps/ i 3 

DECRETO N.o. 6683 DE 18 DE SETEMBRO DE 1981 ^ 

DENOMINA "BERNARDINO MARTINS FILHO" UMA 
VIA PUBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS. 

0 Prefeito do Município de Campinas, usando das atri- 
ouiçoes que lhe são^ conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto - lei 
Complementar Estadual N.o. 9, de 31 de dezembro de 1969 (Lei Orgânica dos 
Municípios), e 

CONSIDERANDO que o artigo 8o. do Decreto N.o 3476 
de 11 de setembro de 1969, com a redação que lhe foi dada peo Decreto N.o' 
5690, de 14 de maio de 1979, concede ao Executivo a prerrogativa de denomi- 
nar próprios, vias e logradouros públicos, independentemente de manifestação 
da Comissão criada para opinar sobre a matéria,- desde, que haja indicação de ve- 
readores integrantes da Câmara Municipal; 

CONSIDERANDO existir indicação nos termos do referido 
diploma legal; 

CONSIDERANDO que aos membros do Legislativo cabe 
a honrosa tarefa de colaborar com o Executivo na indicação de nomes de pró- 
prios vias e logradouros públicos e que o seu judicioso critério de escolha é 
acatado pelo Executivo sem restrições, 

DECRETA: 

Ar%0 lo. - Fica denominada "RUA BERNARDINO 
MARTINS FILHO" a Rua 30 do Jardim das Bandeiras, com início na Avenida 
l e termino na divisa do loteamento. 

... Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PAÇO MUNICIPAL, 18 de Setembro de 1981. 

DR. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito Municipal 

DR. CARLOS SOA RS JÚNIOR 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

ENGo. JURANDYR POMPEO CAMPOS FREIRE 

Secretário de Obras e Serviços Públicos 

DR. RUY DE ALMEIDA BARBOSA 

 Secretário - Chefe do Gabinete do Prefeito. 


